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Abstrakt
Práce se zabývá dějinami recepce Bernarda Bolzana (1781—1848) v české
kultuře období let 1945—1989. Cílem není pouhé shrnutí dosavadního bá-
dání o Bolzanově životu a dílu ani prohloubení některého z dílčích témat
– nýbrž odhalení základních rysů vnímání a hodnocení Bolzana, které lze
sledovat napříč poměrně rozmanitými oblastmi bolzanovského bádání a
které podstatně souvisejí také s proměnami dobového duchovního a poli-
tického prostředí.

Očekávaný přínos práce lze spatřovat ve dvou odlišných rovinách:
Z hlediska duchovních dějin má práce na příkladu myšlení o Bernardu

Bolzanovi odhalit některé obecnější rysy českého myšlení ve sledovaném
období. Z této perspektivy je nám Bolzano jen prostředkem k výběru
souboru pramenů, na základě kterého přistupujeme k jinak příliš složité a
široké problematice dějin českého myšlení vůbec.

Z hlediska studia Bolzanova života a díla má toto kritické posouzení
dějin jejich pozdější recepce přispět také k jejich hlubšímu porozumění.
Nejen odhalením témat, která vyžadují další pozornost, ale především
odhalením základních kontextů, v nichž lze ke studiu Bolzanova odkazu
přistoupit.

Klíčová slova: Bernard Bolzano (1781—1848), české dějiny 1945—
1989, česká kultura 1945—1989, dějiny myšlení, dějiny recepce, dějiny
filosofie, dějiny teologie, dějiny matematiky
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Abstract
The thesis focuses on the reception history of Bernard Bolzano (1781—
1848) in the Czech intellectual culture of the 1945—1989 period. The aim
of the thesis is not only to summarize existing studies of Bolzano’s life
and work or to study some of the partial themes related to Bolzano – but
to discover basic features of Bolzano reception that can be found accross
the different fields of Bolzano research and that are also connected to
intellectual and political history background.

The expected merit of the thesis can be considered from two different
perspectives:

In the context of intellectual history the reception of Bolzano is just a
very partial theme, however it can expose some of more general features
concerning Czech intellectual history of investigated period. From this
point of view Bolzano is just a criterion of historical sources selection that
enables to study very complex issue of the Czech intellectual history.

In the context of Bolzano research this thesis is also a contribution to
the better understanding of Bolzano’s life and work. The thesis is pointing
out themes which should be researched more thoroughly and, it is more
important, it discovers the basic contexts of the potential further studies.

Keywords: Bernard Bolzano (1781—1848), Czech history 1945—1989,
Czech culture 1945—1989, intellectual history, reception history, history
of philosophy, history of theology, history of mathematics

13

14

Úvod
Pražský kněz a mnohostranně zaměřený myslitel Bernard Bolzano (1781—
1848) rozhodně nepatří k neznámým postavám české historie. Ačkoli jsou
české kulturní dějiny 19. století často stále nahlíženy (zvláště v neod-
borných kruzích) jen jako dějiny Čechů a jejich „národního probuzení“,
je právě Bolzano jednou z mála „nečeských“ osobností této doby, o níž
mnozí lidé již alespoň něco slyšeli. Ze školní výuky matematiky si možná
vzpomeneme na nederivovatelnou „Bolzanovu funkci“. Z výuky dějepisu a
literatury na to, že v době rostoucího napětí mezi Čechy a Němci během
takzvaného národního obrození Bolzano, z pozice univerzitního katechety,
usiloval o vzájemný smír. A zároveň, podobně jako řada dalších myslitelů
počínající moderny, uvažoval o možnostech lepšího společenského uspo-
řádání. V obecném povědomí přežívá také obraz Bolzana coby symbolu
vlastenectví (či patriotismu) chápaného v protikladu k nacionalismu.

Pokud bychom se chtěli o Bolzanovi dozvědět více, máme k dispo-
zici novodobá vydání i české překlady jeho nejvýznamnějších děl i po-
měrně bohatou sekundární literaturu k dílčím tématům. Celková hodno-
cení Bolzanova života a díla najdeme také, většina však pochází z období
vlády komunistického režimu, který na nich zanechal stopy (což se týká
i mnoha zahraničních prací). Naskýtá se tak otázka, zda by nebylo na
místě téma Bolzano souborně zpracovat znovu a kriticky přitom zhodno-
tit vliv „marxisticko-leninistického“ světonázoru na jeho dřívější recepci.
Vzhledem k rozsahu Bolzanova díla i dosavadní bolzanovské literatury je
ovšem zřejmé, že smysluplné zpracování takového úkolu naprosto přesa-
huje možnosti diplomové práce. Tato práce má proto daleko menší ambice.
Nechce znovu posoudit celé téma Bolzano – ale zároveň chce toto téma
ponechat vcelku, nedělit jej na jednotlivá dílčí témata a posuzovat z hle-
diska jednotlivých oborů, jichž se Bolzanovo dílo týká. Proto se zaměřuje
na otázku, jak Bolzanovu recepci českých bolzanovských badatelů ovlivnil
komunistický režim a další kulturní a politické souvislosti let 1945—1989.
Práci tak můžeme považovat za dílčí příspěvek k mnohem obtížnějšímu
úkolu nového posouzení významu Bernarda Bolzana – i za dílčí příspěvek
k dějinám české kultury a českého myšlení ve druhé polovině 20. století.

Bližším vymezením tématu, teoretickými předpoklady a výzkumnými
otázkami, s nimiž k jeho studiu přistupujeme, i hodnocením jeho dosavad-
ního zpracování se zabývá první kapitola nazvaná „Metodologie“. Jelikož
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Bolzanovu recepci po roce 1945 není možné smysluplně uchopit bez ale-
spoň základní představy o dřívějším vývoji, zabývají se dvě následující
kapitoly také starším obdobím. Po těchto úvodních kapitolách následuje
pět kapitol věnovaných vlastnímu tématu vývoje Bolzanovy recepce ve
sledovaném období let 1945—1989 a stručná kapitola nastiňující další vý-
voj po roce 1989. Celkovému hodnocení je věnována závěrečná kapitola
„Shrnutí & závěry“.

Na úvod považuji za vhodné alespoň krátce představit také svůj osobní
vztah k tématu. Nikoli jako pokus zaujmout čtenáře či navodit pateticky
důvěrnou náladu, nýbrž jako pokus usnadnit čtenáři odhalování skrytých
předpokladů a předsudků, s nimiž jsem k tématu přistoupil.

K zájmu o Bolzana jsem se dostal dosti náhodou na základě zájmu
o filosofii matematiky při četbě knih Petra Vopěnky. Zaujal mě především
Vopěnkův důraz na vzájemnou provázanost mezi Bolzanovým matema-
tickým a teologickým myšlením. Při četbě prací Petra Vopěnky jsem si
pak stále více uvědomoval, že ani o tak abstraktní rozumové disciplíně
jako je matematika nelze uvažovat zcela nezávisle na širších kulturních
kontextech, včetně kontextů náboženských.

Spíše než konkrétní zjištění, k nimž Bolzano dospěl, je pro mě in-
spirativní způsob, jakým postupoval. S matematickou důsledností se po-
koušel každou myšlenku založit na přesném vymezení pojmů a promyslet
do nejzazších důsledků. Nedůvěřoval přitom žádnému předem připrave-
nému myšlenkovému systému. Což ale neznamená, že by nehledě na ostatní
prostě vybudoval systém vlastní. Naopak se snažil se stoupenci soudobých
filosofických i teologických směrů polemizovat, najít společnou řeč, a ze
všeho nejvíce toužil po tom, aby také oni kriticky posoudili jeho vlastní
úvahy. Na cestě k hledání „pravd o sobě“, o jejichž existenci byl Bol-
zano pevně přesvědčen, mu nic nebylo více cizí než metoda „polylogu“1 –
metoda paralelních monologů vedených těžce srozumitelnou řečí určitého
filosofického směru, oboru či „světonázoru“, s níž se musel potýkat již
Bolzano a se kterou se setkáme i u některých jeho pozdějších interpretů.

V této důslednosti – a současné otevřenosti vůči dialogu – pro mě Bol-
zano reprezentuje jednu z možných cest k hledání souladu mezi rozumem
a vírou. Hledání, které je myslím hlavním svorníkem rozmanitých oblastí

1 Viz Ještědský (ed.) 2014: Polylog: za obzorem postmoderního relativismu, Jilemnice:
Klub přátel sociosofie, 207 s.
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Bolzanova myšlení a které je také pro mě, křesťana žijícího v rozumově
vyloženém světě, jedním z niterných témat.
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1 Metodologie
Na začátek považuji za velmi důležité jasně vymezit, čemu se budeme
věnovat, proč a jak – tedy s jakými předpoklady a jakým způsobem.

V tomto a jedině v tomto smyslu je tato část „metodologií“ části
následující.


[…]

vání Charty 77 se na základě úvah Petra Pitharta (navazujících na starší
studie Patočkovy) stal symbolem pro určité alternativní pojetí české ná-
rodní identity a výzvy k přehodnocení dosavadního výkladu českých dějin.
Ačkoli v pozdějším dokumentu Charty 77 Právo na dějiny z roku 1984 již
Bolzano není zmiňován, lze i tento dokument a výraznou diskusi na něj
navazující pokládat za pokračování diskusí o bolzano-jungmannovském
„dilematu v našem národním programu“.

Po roce 1989 oficiální i neoficiální linie Bolzanovy recepce splývají.
V 90. letech se hlavním tématem stala Patočkou a Pithartem otevřená
otázka Bolzanova pojetí národa. Bolzano se tak stal symbolem nově za-
ložené Společnosti Bernarda Bolzana, jejímž hlavním cílem na počátku
90. let byla obnova přátelských česko-německých vztahů. Politický dopad
tohoto specifického způsobu myšlení o Bolzanovi tak můžeme spatřovat
i ve Smlouvě o dobrém sousedství a přátelské spolupráci z roku 1992 a
v Česko-německé deklaraci o vzájemných vztazích a jejich budoucím roz-
voji z roku 1997 (ačkoli se tyto dokumenty pochopitelně přímo o Bolzanovi
nezmiňují).

Vedle toho se mnozí badatelé i po roce 1989 nadále zabývali a dodnes
zabývají některými dílčími bolzanovskými tématy, zejména jeho filosofic-
kým, logickým a matematickým dílem, popř. též dílem teologickým. Patoč-
kou započatá linie myšlení o Bolzanovi coby symbolu nového promyšlení
ideových základů českého národa a současně coby předchůdce fenomeno-
logie v epistemologických otázkách tak splynula s dalšími tématy českých
bolzanovských badatelů – i se světovým vývojem bolzanovského bádání.

Ani po roce 1989 však nedošlo ke kritickému hodnocení různých linií
Bolzanovy recepce a vlivu totalitárního komunistického režimu na hod-
nocení Bolzanova významu, jimiž jsme se zabývali v této práci. Ostatně
k tomu ani zatím nebyly dostatečně připraveny potřebné podklady – na-
příklad důkladně zpracovaná bibliografie k bolzanovskému výzkumu, nově
doplněná a vydaná roku 2016 stále neobsahuje odkazy na některé velmi
důležité texty vydané v českých exilových časopisech.
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K dalšímu prohloubení tématu by bylo především potřeba porovnat vý-
voj české bolzanovské recepce s vývojem v zahraničí. To znamená v první
řadě blíže zhodnotit myšlenkový vývoj nejvýznamnějšího bolzanovského
badatele Eduarda Wintera a posoudit při tom, nakolik byl také on v pří-
stupu k Bolzanovi po roce 1945 ovlivněn politickým prostředím Východ-
ního bloku. Eduard Winter je totiž již od 30. let nepochybně ústřední
postavou světového bolzanovského bádání – a současně během svého ži-
vota prokazatelně aktivně spolupracoval jak s nacisty během válečných
let, tak se sovětskou okupační mocí během svého poválečného působení
na univerzitách ve Vídni, Halle a ve Východním Berlíně.1

Na základě Winterovy spolupráce se švédským logikem Janem Bergem
se pak bolzanovské bádání od konce 60. let soustředilo kolem editorského
záměru vydání Bolzanova souborného díla ve stuttgartském nakladatel-
ství Frommann Holzboog. Postupná realizace tohoto mohutného vydava-
telského úkolu pokračuje dodnes. Poněkud překvapivě se přitom na tomto
stuttgartském – tedy „západoněmeckém“ – bolzanovském bádání již od
počátku podíleli také mnozí čeští badatelé. Blíže prozkoumat vztah mezi
oficiálním českým bádáním 70. let a 80. let a tímto v podstatě světovým
centrem bolzanovského bádání však již není v rámci omezeného rozsahu
této práce možné. Jisté ovšem je, že i přes omezený přístup k zahraničním
zdrojům informací byli čeští badatelé s celosvětovým vývojem Bolzanovy
recepce v kontaktu i k ní sami přispívali.

1 Viz Němec 2007, cit. výše.
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Seznam použité literatury a pramenů
Vzhledem k tématu práce je rozdělení použitých zdrojů na prameny a
sekundární literaturu poněkud problematické. Práce se nezabývá Bolza-
nem, nýbrž Bolzanovou recepcí a prameny tak paradoxně tvoří především
sekundární literatura o Bolzanovi. Ta je tedy naším hlavním pramenem,
zejména pokud se jedná o literaturu vydanou ve sledovaném období. Byť
někdy může plnit zároveň i roli literatury sekundární.

Také Bolzanovo dílo patří mezi prameny. Jednak totiž také sám Bol-
zano, který promlouvá prostřednictvím svého díla, nepochybně patří k dě-
jinám myšlení o Bolzanovi. Jednak vydání jeho děl často obsahují také
interpretace jiných autorů (a ostatně i samotný překlad je interpretací).
A jednak je již sama skutečnost, že určité Bolzanovo dílo bylo vydáno, pro
vývoj Bolzanovy recepce velmi důležitá.

Přes tato úskalí jsem se rozhodl obvyklé rozdělení na prameny a lite-
raturu zachovat.

Prameny

Spisy Bernarda Bolzana
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zařízení společnosti občanské. 2. vydání, Praha: Melantrich. Překlad Martin Jašek, předmluva
Ludvík Svoboda.
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Josef Plojhar, překlad Vladimír Hořejší.
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Bláha (patrně pseudonym Jaromíra Loužila), přemluvou opatřil Josef Plojhar.

BOLZANO, Bernard. O Nejlepším státě. 4. vydání, Praha: Mladá fronta, 1981. 171 s., přeložil Vojtěch
Bláha (patrně pseudonym Jaromíra Loužila), doslov Jaromír Loužil.
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