Posudek na diplomovou práci Petra Konůpky „Bernard Bolzano a české myšlení 1945-1989“

Bolzano patří k autorům natolik komplexním a natolik probádaným, že na úrovni diplomové

práce je i poctivější, i produktivnější zabývat se buď nějakým velmi úzce vymezeným

aspektem jeho díla – nebo jeho „druhým životem“ – dějinami „bolzanologie“. Petr Konůpka

zvolil druhou cestu. Jeho práce usiluje zachytit hlavní linie bolzanologie po roce 1945. Jsou to

linie, vedoucí jednak několika vědními obory, jednak několika vrstvami české společnosti:

marxismus stalinistický, marxismus reformní, křesťanství v kolaboraci, křesťanství v šedé

zóně, disent a exil postmarxistický, disent a exil křesťanský, „neutrální“ přírodní věda…

Petru Konůpkovi se na základě pečlivého studie rozsáhlé bolzanologické produkce podařilo

vytvořit systematický a plastický obraz „mnoha Bolzanů“, kteří se postupně i paralelně

objevují v těchto segmentech. Mnohé v tomto obrazu odpovídá očekávání – marxisté

zdůrazňují Bolzanovu „čirou“ vědu, křesťanští kolaboranti „vlastenecké kněžství“, Patočka a

jeho žáci (zejména skupina Podiven) koncept „zemského vlastenectví“, hodící se k jejich

polemice s tradicí jazykového obrozenectví atd. atd. Leccos v tomto obrazu však překvapuje:

Jednak ony povlovné hranice mezi jednotlivými segmenty; a jednak nekomunikace mezi

odlišnými „Bolzany“, přesněji: absence polemiky mezi nimi.

Práce Petra Konůpky byla prvotně míněna jako příspěvek k dějinám českého myšlení, zvláště

myšlení vycházejícího z křesťanských premis a současně se vyrovnávajícího s modernitou,

zvláště s vědou. Tuto roli splnila. Každá další bolzanologická práce se může opřít o

Konůpkův základní výzkum na tomto poli – a samozřejmě revidovat, doplňovat atd. (Zvláště

pokračovat v mezinárodním rozměru, na který Konůpka – v rámci rozměru práce – vědomě

rezignoval.) NAVÍC však tato práce skýtá i příspěvek k současným úvahám a sporům o

povaze totality či/li komunistické éry či/li zkrátka české společnosti let 1945-1989. Tyto

úvahy a spory jsou právě ve dnech kolem obhajoby práce zase aktualizovány další kapitolou

nekonečného příběhu ÚSTRu, konkrétně „kauzou Muriel Blaive“, tedy kauzou francouzské

historičky, která svými výroky o „vyjednávací“ podobě posrpnového režimu ostře rozdělila

českou společnost (tedy její segment, který tato témata vůbec zajímají…). Konůpkova práce

se k tomuto sporu samozřejmě nevyjadřuje – představuje však k němu vlastně „case study“.

Práce by rozhodně měla být publikována, ať již vcelku nebo v nějakém zestručněném výtahu.

Last, but not least, jazyková a stylistická úroveň práce je naprosto suverénní.

Doporučuji a navrhuji VÝBORNĚ.
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